
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 15 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE RINNOVO  CONVENZIONE  CON 

POLIZIA LOCALE DEL MONFERRATO 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI  addì   TRE del mese di GIUGNO alle ore 21,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi convocati 
i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA sessione ORDINARIA di 
1^ convocazione, presso la Sala del Consiglio sita nel Palazzo Comunale 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI  ASSENTI 

1 TORRIANO MARCO  SI NO 

2 ASTORI  DARIO SI NO 
3 CAPRA LIDIA  SI NO 
4 COSTANZO ENRICO SI NO 
5 GRAZIOTTO LUCA SI NO 
6 MARANGON PAOLA SI NO 
7 PERUZZI ALESSIO SI NO 
8 SILANO CARLO SI NO 
9 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

10 SARESINI MARCO SI NO 
11 ZUCCHI MATTIA  SI NO 

 
 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa SCAGLIOTTI Laura - SEGRETARIO COMUNALE, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dr. TORRIANO Marco , nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
  

COPIA 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
PREMESSO che con nota del 05/05/2020 il Comune di Casale Monferrato ha provveduto a  trasmettere 
il nuovo testo della convenzione per la gestione associata del servizio di Polizia Locale del Monferrato. 
  
CONSIDERATO: 
 

• Che la funzione di Polizia Locale ed Amministrativa è una delle funzioni fondamentali da 
svolgersi obbligatoriamente in forma associata per i comuni con popolazione fino a 5.000 
abitanti. 

• Che l'istituto che regola lo svolgimento associato della funzione in argomento è quello della 
convenzione disciplinata dall'art. 30 del Tuel (D.Lgs. n. 267/2000) che prevede che gli enti locali, 
al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro 
apposite convenzioni, nelle quali si disciplinano i fini della gestione associata, nonché la durata, 
le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie. 

• Che la Legge della Regione Piemonte n.11/2012 “Disposizioni organiche in materia di enti 
locali” all’art.5 ammette l’esercizio associato di funzioni e servizi attraverso la stipula di una 
convenzione, nel rispetto dei requisiti di aggregazione. 

• Che alla Convenzione possono aderire gli Enti Locali della Regione Piemonte appartenenti 
all’area  individuata come ex-USSL 76 con l’inclusione delle Unioni che hanno al loro interno 
anche un solo Comune appartenente alla suddetta Area. 

• Che al fine di garantire il servizio di Polizia Locale nonché nel rispetto delle disposizioni relative 
all’associazione obbligatorio di cui all’art 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010 e smi, si ritiene opportuno aderire alla Convenzione 
per la Polizia del Monferrato.  

 
VISTO il testo della convenzione inerente la regolamentazione del servizio di Polizia Locale, che consta 
di 20 articoli di cui all’allegato A) per  formarne parte integrante e sostanziale del presente atto,  
 
RILEVATO:  

• Che ogni Ente all’atto della sottoscrizione della Convenzione indicherà il numero di ore di 
servizio di polizia locale necessario dell’espletamento della funzione nel proprio territorio. 

• Che, per quanto riguarda i servizi da rendere nei giorni festivi o in occasione di manifestazioni, 
ciascun Ente dovrà comunicare almeno 30 giorni prima dell’evento, la necessità della presenza 
di personale della Polizia Locale. 

• Che il Comune capo-convenzione è il Comune di Casale Monferrato, che provvederà alla 
gestione delle risorse umane, delle risorse strumentali nonché delle risorse finanziarie  necessarie 
per l’attività, che verranno rimborsate pro quota da parte degli enti aderenti alla Convenzione. 

• Che viene istituita la Conferenza dei Sindaci, quale organo consultivo per la gestione della 
Convenzione; tale Conferenza è presieduta dal Sindaco del Comune di Casale Monferrato. 

• Che la Convenzione avrà durata di anni 3(tre) a decorrere dal 20 Aprile 2020  sino  al 31 marzo 
2021. 

 
RITENUTO, pertanto, procedere all’approvazione del testo della convenzione di cui all’allegato A). 
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 e smi. 
 
VISTI i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal 
Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e allegati alla presente 
deliberazione. 
 



CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge 
 
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, la gestione in forma associata 
delle funzioni di polizia amministrativa locale mediante convenzione ex art 30 del D. Lgs 267/2000 
con il Comune di Casale Monferrato ed i  Comuni dell'ex USSL 76, le Unioni di Comuni che ne 
richiederanno l’adesione.   
 
DI APPROVARE il testo della “Convenzione per la Polizia Locale del Monferrato” di cui all’allegato 
A) che  forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI DARE ATTO: 

• Che il Comune capo-convenzione è il Comune di Casale Monferrato, che provvederà alla 
gestione delle risorse umane, delle risorse strumentali nonché delle risorse finanziarie  necessarie per 
l’attività, che verranno rimborsate pro quota da parte degli enti aderenti alla Convenzione 

• Che la Convenzione avrà durata di anni 3(tre) a decorrere dal 20 Aprile 2020  sino  al 31 marzo 
2021, salvo recesso anticipato come previsto 
• Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione in argomento. 
 

STABILISCE INOLTRE 
 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge, l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 comma 
4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE RINNOVO  CONVENZIONE  CON 

POLIZIA LOCALE DEL MONFERRATO” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì  03/06/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura 
 

 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE RINNOVO  CONVENZIONE  CON 

POLIZIA LOCALE DEL MONFERRATO””, in ordine alla regolarità contabile. 
 
 
Balzola, lì 03/06/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura 
 

  



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI  Laura 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  13/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dr.ssa SCAGLIOTTI  Laura 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  13/06/2020 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to PAGIN Patrizia 
____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 134 - 
3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 4° 
comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  03/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura 


